
 
  
 
 

RESOLUCIÓN No. CG-UA-TELETRABAJO-2020-022 
 

LA COMISIÓN GESTORA DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que  el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “La educación es un 

derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado. 
Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad 
e inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias y la 
sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso educativo.”; 

 
Que  mediante Acuerdo No. SENESCYT – 2020-045, del 30 de abril de 2020, el Secretario de Educación 

Superior Ciencia, Tecnología e Innovación, Agustín Guillermo Albán Maldonado, designó a los 
miembros de la Comisión Gestora de la Universidad de las Artes, la cual actuará como máxima 
autoridad de la Universidad y desempeñará las funciones académicas, administrativas, financieras 
y regulatorias; 

 
Que  la Ley Orgánica de Educación Superior, en su artículo 12, establece: “Principios del Sistema.- 

(Sustituido por el Art. 9 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018).- El Sistema de Educación Superior 
se rige por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica y 
tecnológica global. El Sistema de Educación Superior, al ser parte del Sistema Nacional de 
Inclusión y Equidad Social, se rige por los principios de universalidad, igualdad, equidad, 
progresividad, interculturalidad, solidaridad y no discriminación; y funcionará bajo los criterios de 
calidad, eficiencia, eficacia, transparencia, responsabilidad y participación. Estos principios rigen 
de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes 
del sistema, en los términos que establece esta Ley.”; 

 
Que el Reglamento de Carreras y Escalafón del profesor de investigación del sistema de Educación, en 

su artículo cinco establece lo siguiente: “Tipos de personal académico.- Los miembros del personal 
académico de las universidades y escuelas politécnicas públicas y particulares son titulares y no 
titulares. La condición de titular garantiza la estabilidad, de conformidad con lo establecido en la 
Ley Orgánica de Educación Superior, su Reglamento General y este Reglamento. Los titulares son 
aquellos que ingresan a la carrera y escalafón del profesor e investigador mediante Concurso 
Público de Méritos y Oposición y se clasifican en principales, agregados y auxiliares. Los no 
titulares son aquellos que no ingresan a la carrera y escalafón del profesor e investigador. Se 
clasifican en honorarios, invitados y ocasionales. (Artículo reformado mediante Resolución RPC-
SE-03-No.005-2016, adoptada por el Pleno del Consejo de Educación Superior en su Tercera 
Sesión Extraordinaria, desarrollada el 22 de marzo de 2016)”. 

 
Que el mismo Reglamento en su artículo seis expresa: “Actividades del personal académico.- Los 

profesores e investigadores de las universidades y escuelas politécnicas públicas y particulares, 
titulares y no titulares pueden cumplir las siguientes actividades: a) De docencia. b) De 
investigación. c) De dirección o gestión académica. Las actividades de vinculación con la 
colectividad se enmarcan en lo establecido en los artículos 7,8 y 9 de este Reglamento. (Artículo 
agregado mediante Resolución RPC-SO-35-No.394-2014, adoptada por el Pleno del Consejo de 
Educación Superior en su Trigésima Quinta Sesión Ordinaria, desarrollada el 17 de septiembre de 
2014). 

 
Que el numeral dos del artículo 7 de la misma normativa indica: “Actividades de docencia.- La docencia 

en las universidades y escuelas politécnicas públicas y particulares comprende, entre otras, las 
siguientes actividades: 2. Preparación y actualización de clases, seminarios, talleres, entre otros 
(…);  

 
Que Art. 19.- Técnicos Docentes.- Para ser técnico docente de las universidades y escuelas politécnicas 

públicas o particulares, se deberá acreditar los siguientes requisitos: 1. Tener al menos título de 
tercer nivel en el campo de conocimiento vinculado a sus actividades de asistencia a la docencia, 
debidamente reconocido e inscrito en la SENESCYT; y, 2. Los demás que determine la institución 
de educación superior en el marco de las normas constitucionales y legales vigentes. Sus 
funciones se circunscriben a: a) Apoyo a las actividades que realiza el personal académico; b) 
Dictar cursos propedéuticos, de nivelación y cursos de formación técnica y tecnológica; c) Realizar 
la tutoría de prácticas pre profesionales; d) Dirigir los aprendizajes prácticos y de laboratorio, bajo 
la coordinación de un profesor; e) Enseñanza de una segunda lengua (nacional o extranjera); 



 
  
 
 

REGLAMENTO DE CARRERA Y ESCALAFON DEL PROFESOR DE EDUCACION SUPERIOR - 
f) Enseñanza en el campo de las artes y humanidades, la práctica deportiva, servicios y otras áreas 
vinculadas a la formación integral del estudiante. Las universidades y escuelas politécnicas 
públicas y particulares podrán convocar a concursos públicos de méritos y oposición para el 
nombramiento de técnicos docentes. También podrán incorporarlos a través de la suscripción de 
contratos ocasionales, cuya duración no podrá superar los cinco (5) años acumulados. Nota: 
Sección y Artículo agregados por artículo único de Resolución del Consejo de Educación Superior 
No. 480, publicada en Registro Oficial Suplemento 497 de 24 de Julio del 2018 

 
Que  el artículo 34 de la normativa IBIDEM dice: “Requisitos del personal académico invitado de las 

universidades y escuelas politécnicas.- Para ser académico invitado de las universidades y 
escuelas politécnicas públicas y particulares, además de los requisitos generales establecidos en 
este Reglamento, se acreditará: 1. Tener al menos título de maestría o su equivalente o gozar de 
prestigio académico, científico, cultural, artístico, profesional o empresarial, por haber prestado 
servicios relevantes a la humanidad, la región o al país; 2. En el caso de ejercer actividades dentro 
de un programa de doctorado, tener grado académico de Doctor (PhD. o su equivalente) en el 
campo de conocimiento vinculado a sus actividades de docencia e investigación, obtenido en una 
institución de investigación o de educación superior de reconocido prestigio; debidamente inscrito 
por la SENESCYT con la leyenda de "Título de Doctor o PhD válido para el ejercicio de la docencia, 
investigación y gestión en educación superior", a excepción del personal académico que no reside 
en el Ecuador; y, 3. Los demás que determine la institución de educación superior, que deberá 
observar las normas constitucionales y legales, así como garantizar los derechos establecidos en 
el artículo 6 de la Ley Orgánica de Educación Superior. En las universidades y escuelas 
politécnicas públicas, la vinculación contractual no podrá ser superior a veinte y cuatro meses 
acumulados bajo la modalidad de servicios profesionales o civiles, con excepción de los profesores 
e investigadores residentes en el exterior, así como de los profesores investigadores de programas 
de doctorado, maestrías de investigación y especializaciones médicas, a los cuales no se aplica 
un tiempo máximo. En el caso de las universidades y escuelas politécnicas particulares los tiempos 
máximos de contratación se sujetarán a lo determinado en el Código del Trabajo o en el Código 
Civil, según sea el caso”. (Artículo reformado mediante resoluciones RPC-SO-20-No.215-2014 y 
RPC-SE-03-NO.005- 2016, adoptadas por el Pleno del Consejo de Educación Superior en su 
Vigésima Sesión Ordinaria y Tercera Sesión Extraordinaria, desarrolladas el 28 de mayo de 2014 
y 22 de marzo de 2016); 

 
 
Que el artículo 64 del mismo Reglamento menciona: “Remuneraciones del personal académico no 

titular de las universidades y escuelas politécnicas.- La remuneración del personal académico 
invitado de las universidades y escuelas politécnicas públicas será, al menos, igual a la indicada 
para la escala del personal académico titular agregado 1. La remuneración del personal académico 
honorario y ocasional 1 de las universidades y escuelas politécnicas públicas será, al menos, la 
equivalente a la indicada para la escala del personal académico auxiliar 1; si el miembro del 
personal académico ocasional cuenta con título de doctorado (PhD. o su equivalente), reconocido 
e inscrito por la SENESCYT con la leyenda de "Título de Doctor o PhD válido para el ejercicio de 
la docencia, investigación y gestión en educación superior", la REGLAMENTO DE CARRERA Y 
ESCALAFON DEL PROFESOR DE EDUCACION SUPERIOR - Página 27 LEXIS FINDER - 
www.lexis.com.ec remuneración será como mínimo la equivalente a la indicada para la escala del 
personal académico agregado 1. El personal académico ocasional 2 de las universidades y 
escuelas politécnicas tendrá una remuneración inferior al mínimo establecido para el profesor o 
investigador titular auxiliar 1 del presente Reglamento, cuyo valor será definido por el OCAS de la 
universidad o escuela politécnica. Las universidades y escuelas politécnicas particulares, 
observando las normas del Código del Trabajo, fijarán las remuneraciones para el personal 
académico no titulares conforme a las normas establecidas en este Reglamento. La remuneración 
del personal académico no titular no podrá ser mayor a la remuneración máxima del personal 
académico (RMCES) de las universidades y escuelas politécnicas, establecida por el CES, excepto 
cuando se trata de personal académico internacional, en cuyo caso, a efectos remunerativos, se 
sujetará a la norma técnica emitida por el Ministerio de Relaciones Laborales, en concordancia con 
la Disposición General Séptima de la Ley Orgánica del Servicio Público, o a otra disposición legal 
vigente sobre la materia. En estos casos, los gastos por concepto de transporte internacional y 
nacional, seguro de viaje, alojamiento y alimentación, serán asumidos y gestionados por la IES en 
ejercicio de su autonomía responsable”. Nota: Inciso último sustituido por artículo 1 de Resolución 
del Consejo de Educación Superior No. 738, publicada en Registro Oficial Suplemento 497 de 24 
de Julio del 2018 ; 

 
 
Que  el literal a) del artículo 66 de la misma base legal, manifiesta: “Condiciones para la contratación del 



 
  
 
 

personal académico que no está bajo relación de dependencia.- En todas las instituciones de 
educación superior, el personal académico no titular invitado, podrá ser contratado cuando se 
justifique que las actividades de docencia e investigación son de carácter específico, no puedan 
ser realizadas por el personal académico titular de la propia institución y siempre que se trate de 
alguno de los siguientes casos: a) Cursos, seminarios o conferencias de corta duración, cuyo lapso 
sea inferior al de un periodo académico”;  

 
Que mediante memorando Nro. UA-SAd-CAF-DTH-2020-167 del 28 de abril de 2020, Vanessa Rojas, 

Directora de Talento Humano, pone en consideración del Rectorado y de la Comisión Gestora una 
“Tabla para contratación de docentes de cursos, seminarios, talleres y conferencias de posgrados” 
de la Universidad de las Artes; 

 
 
Que la Comisión Gestora de la Universidad de las Artes en sesión ordinaria celebrada el 26 de junio de 

2020 trató el informe descrito en el considerando anterior y realizando modificaciones al mismo; 
 
 Que a través de Comunicado Oficial de la Comisión Gestora de la Universidad de las Artes, de 14 de 

marzo de 2020, en el marco de la emergencia nacional sanitaria decretada por la pandemia COVID 
19, resolvió: “Art. 1.- Implementar en forma obligatoria para todos los servidores académicos y 
administrativos de la Universidad, el teletrabajo emergente a partir del lunes 16 de marzo de 2020, 
y por el plazo de quince (quince) días, debiendo ejecutarse las actividades laborales desde los 
domicilios, dentro de la jornada de trabajo definida para sus actividades. (…)”; 

 
Que mediante resolución No. CG-UA-TELETRABAJO-2020-008 de 30 de marzo de 2020, la Comisión 

Gestora de la Universidad de las Artes, resolvió: “(…) 1. De acuerdo con la Resolución del COE 
Nacional del 21 de marzo de 2020, el gobierno ecuatoriano suspendió la jornada presencial de 
trabajo, por lo cual todas las actividades presenciales de la UArtes continuarán suspendidas hasta 
nuevo aviso. (…)”;  

 
 
Que  conforme lo prescrito por el literal m) del artículo 12 del Reglamento de Funcionamiento de la 

Comisión Gestora, son funciones del/la Presidente/a - Rector/a de la Comisión Gestora, entre 
otras, “Legalizar con su firma, de manera conjunta con el Secretario, las Actas de las Sesiones de 
la Comisión Gestora y las Resoluciones que expida la Comisión Gestora”; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior y la Ley de Creación 

de la Universidad de las Artes y el Estatuto de la Universidad de las Artes, 

 

 
RESUELVE: 

 
Artículo Primero.- Legalizar y expedir la aprobación de la TABLA PARA CONTRATACION DE DOCENTES 

DE CURSOS, SEMINARIOS, TALLERES Y CONFERENCIAS DE POSGRADOS de la Universidad de las 
Artes, de acuerdo al siguiente detalle: 
 
 
 

Categoría Experiencia docente o artística Valor por hora 

Docente con maestría o gozar de 
prestigio académico, científico, 
cultural, artístico, profesional o 
empresarial, por haber prestado 
servicios relevantes a la 
humanidad, la región o al país. 

Mínimo tres años de experiencia 
docente universitaria, o 
trayectoria artística de al menos 
diez años. 

$ 30,00 más IVA 

Docente con PhD o Doctorado o 
gozar de prestigio académico, 
científico, cultural, artístico, 
profesional o empresarial, por 
haber prestado servicios 
relevantes a la humanidad, la 
región o al país. 

Mínimo cinco años de 
experiencia docente 
universitaria,o trayectoria 
artística de al menos quince 
años. 

$ 50,00 más IVA 

 
 
 



 
  
 
 
Artículo Segundo.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano y a la Dirección de 

Investigación y Posgrado de la Universidad de las Artes para su ejecución y difusión.   
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su aprobación. 
 
Dado en la ciudad de Guayaquil, a los 26 días del mes de junio de 2020. 
 
Notifíquese y publíquese.-  
 

 
 
 
 
 
Dra. María Paulina Soto Labbé 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN GESTORA – RECTORA (e) 
UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 
 
 
 
 
 
Abg. Juan Carlos Escudero 

SECRETARIO DE LA COMISIÓN GESTORA 
UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 
 
 
 
 


		2020-08-07T19:43:51-0500
	JUAN CARLOS ESCUDERO BRAVO


		2020-08-13T12:15:07-0400
	MARIA PAULINA SOTO LABBE




